MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2387/2023 Em 14 de julho de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara /Municipal

Rua São Bento, 887.

Ü$ «

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 452/2023, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, sobre o assunto,

em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de
Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos 9i5'iiõRa estima e consideração.

'tenciosa$e«te

EDINHO ALVA

.Prefeito hlÉnibipal
/

g }i''' falha 'qa)
PREFEITURAMUNICIPALDEARARAQUARA :# i

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO. TRANSPORTE E MOBILIDADE URqAN#!2ê.
Av. Bento de Abreu. 1 172 -- Jd. Primavera -- CEP 14802-396 ' ''2s

Fone: (16) 3335-8136 **'

Araraquara, 1 1 de julho de 2023

OF./323/2023/TTMU-cs

Ilustríssimo Senhor
CRISTIANOTIAGODOSSANTOS
Chefe de Gabinete
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAOUARA

Prezado Senhor

Acusamos o recebimento do Requerimento n' 452/2023 de autoria do
Vereador JOAO CLEMENTE, protocolado na Prefeitura em 15/06/2023, Er9çç$$e..al
44:228Z2Q23., por meio do qual requer ''informações sobre o equipamento semaít$rico que
guarnecia a confluência da Rua Napoleão Selmi Dei com a Avenida Luiza Melena de Berros'

Cumpre-nos informar o que segue

a) "Q11íiis motivos levetrant à retnoção do senuVoro que Jicavít entre a
Rala Napoleão Settlli Dei e Q Avelti(ta Litiza melena de gorros, nesta
ci(jade?"

O semáforo, padrão''totelll'', que estava instalado no referido
cruzamento foi arrancado em acidente de trânsito e foi necessário

retira-lo daqt.dele local.

b) "Quais (ta(!os Jorllnt considerados para {ltle {íl! açiío fosse
coltst(lel'ctC{(t?"

IP' Fotos''%ã

PREFEITURAMUNICIPALDEARARAQUARA i"e ng F

""-"'"yy'!==âE? 'L='fd'i:Hu"?%T.NE951"" "''V$$@

Precisamos retira-lo por questões de segurança, tanto para pedestres
como para motoristas, além do fato de ser necessária sua substituição.

c) "Quíi! o impacto (!tle fora catisítdo, a }lÍvet de {icideittes de tfâtlsito,
apósarentoção?"

Não temos, até este momento, registro de acidentes de trânsito no
local

d) "Te} {tfgum esttlíío settdo realizado para qlte seja implatttado
algli} l o11tro dispositivo de segilrattça que tenltíl {i flinção de rediizir
R vetoci(títde dos cot«!ilÍores cine tra/eram por este cruzamettto?"

Estamos desenvolvendo um novo prometo semaforico completo para o
local, com focos semafóricos projetados e repetidores nas três
aproximações existentes, diferente do conceito atual. Essa
implantação será realizada com o orçamento de 2023.

Colocando-nos à disposição para qualquer outro
necessário, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

esclarecimento

Atenciosamente

NILSONROBER
Secretário Municipal $ Transporte e Mglzib abana

cfbs/nrbc